福建师大文博附中高中三年课程设置方案（第4稿）
	学习

领域
	科目
	高一年级
	高二年级
	高三年级
	学分

加*号为必修学分，其余为选修学分

	
	
	上学期
	下学期
	上学期
	下学期
	上学期
	下学期
	

	
	
	1学段
	2学段
	3学段
	4学段
	5学段
	6学段
	7学段
	8学段
	9学段
	10学段
	11学段
	12学段
	

	语言

与文学
	语文
	必1/4
	必2/4
	必3/4
	必4/4
	必5/5
	选1、2、3、4/5
	复习/6
	*10+I8

	
	英语
	必1/5
	必2/5
	必3/5
	必4/5
	必5/5
	选6、7、8/5
	复习/6、听力/1
	*10+I6

	数学
	数学
	文科
	必1/5
	必2/5
	必3/5
	必4/5
	必5/5
	选1-1/5
	选1-2/6
	选3②/6
	复习/7
	*10+I6

	
	
	理科
	必1/5
	必2/5
	必3/5
	必4/5
	必5/5
	选2-1/5
	选2-2/5
	选2-3/5
	选4②、复习/7
	*10+I10

	
	
	
	/
	选3②/1
	/
	/
	

	人文

与

社会
	政治
	文科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	必修4/3
	国家/3
	复习/4
	*8+I2

	
	
	理科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	必修4/2
	/
	*8

	
	
	
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	

	
	历史
	文科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	选1/3
	选4/3
	复习/4
	*6+I4

	
	
	理科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	/
	/
	/
	*6

	
	
	
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	/
	/
	

	
	地理
	文科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	选2、5、6两模块/3
	复习/5
	*6+I4

	科学
	
	理科
	必修1/2
	必修2/2
	必修3/2
	/
	/
	/
	*6

	
	
	
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	/
	/
	

	
	物理
	文科
	必修1/3
	必修2/3
	选修1-1/2
	/
	/
	/
	*6

	
	
	
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	/
	/
	

	
	
	理科
	必修1/3
	必修2/3
	选3-1、2、3、4/4
	复习/5
	*6+I6

	
	化学
	文科
	必修1/3
	必修2/3
	化学与生活/2
	/
	/
	/
	*6

	
	
	
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	/
	/
	

	
	
	理科
	必修1/3
	必修2/3
	有机、反应原理、结构性质/3
	复习/4
	*6+I4

	
	生物
	文科
	/
	/
	必1、2、3/3
	/
	/
	*6

	
	
	
	/
	/
	/
	下午第4节会考课/1
	/
	/
	

	
	
	理科
	/
	/
	必1、2、3，选3/上3下4
	复习/4
	*6+I2

	技术
	信息技术
	必修1/2
	选修4/2
	/
	/
	/
	/
	*4

	
	通用技术
	/
	/
	必修1/2
	必修2/2
	/
	/
	*4

	艺术
	音乐
	音乐鉴赏（选修）/1
	音乐鉴赏（选修）/1
	歌唱（选修）/1
	/
	/
	/
	*3

	
	美术
	美术鉴赏（选修）/1
	一个选修模块/1
	/
	一个选修模块/1
	/
	/
	*3

	体育

健康
	运动技能
	必修必选1个模块、必修选项3个模块/2
	必修选项4个模块/2
	必修选项2模块，另排2个选修I模块/2
	*10+I2

	
	体育锻炼
	下午第4节锻炼课/1，健康教育专题分散安排在三个学年的锻炼课中，另安排5个选修I模块（*1、1、1、1、1、1）
	*1+I5

	综合     实践     活动
	研究性学习
	每周2节，另加寒暑假调查研究
	寒暑假调查研究
	*15

	
	社区服务
	高一、高二下学期，参加不少于10个工作日的社区服务
	/
	*2

	
	社会实践
	高一、高二、高三上学期，每学年参加不少于1周的社会实践并取得相应证明
	/
	*6

	校本课程
	和研究性课程合二为一
	/
	/
	Ⅱ4

	班团会
	周一下午第3节/1
	周一下午第4节/1
	/

	文科

周课时
	周一

周五
	第1至7节
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	/

	
	
	第8节
	体锻1节
	体锻1节
	理、化、体、班各1
	生、体、班各1节
	体、班各1节
	体、班各1节
	/

	
	周六
	机动
	机动
	机动
	机动
	机动
	机动
	

	理科

周课时
	周一

周五
	第1至7节
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	35课时
	/

	
	
	第8节
	体锻1节
	体锻1节
	史、地、体、班各1
	政、体、班各1节
	体、班各1节
	体、班各1节
	/

	
	周六
	机动
	机动
	数、理、化、生各1
	生1，其余机动
	机动
	机动
	/

	学

分
	文科
	必修学分
	33学分
	33学分
	28学分
	15学分
	7学分
	0学分
	116学分

	
	
	选修Ⅰ学分
	0学分
	1学分
	7学分
	25学分
	0学分
	2学分
	35学分

	
	
	选修Ⅱ学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	6学分

	
	理科
	必修学分
	33学分
	33学分
	28学分
	15学分
	7学分
	0学分
	116学分

	
	
	选修Ⅰ学分
	0学分
	1学分
	10学分
	26学分
	0学分
	2学分
	39学分

	
	
	选修Ⅱ学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	1学分
	6学分


《福建师大文博附中高中三年课程设置方案（第4稿）》说明
一、本课程方案仍为征求意见稿，欢迎全校教师提供意见。
二、本课程方案已考虑我校现有的以及即将配备到位的师资力量与硬件条件。
三、本课程方案主要依据：《2006—2007学年福州市普通高中新课程设置指导意见》、《福建省普通高中新课程学科教学实施指导意见》、《福州市普通高中新课程学科课程设置和选课指导意见》和《福建省普通高中新课程选修I课程开设指导意见》。
四、本课程方案按5天排课，每天7节课，上、下午各4、3节；周六上午4节课，大多为机动课；会考科目加课时、体锻、班会可能安排在下午第4节。
五、在给定的课时内，模块教学可以跨学段安排，但需学科教研组（备课组）统一进度并慎重考虑。
六、文、理科学生修习下列科目的模块相同，修习模块的顺序相同，周课时数相同。
1、语文：高一周课时4节，高二周课时5节，高三周课时6节，高三总复习。

2、英语：高一、高二周课时5节，高三周课时7节（其中听力1节），高三总复习。

3、信息技术、通用技术：分别安排在高一、高二年级，每学段周课时2节，分别在高一、高二会考后结束课程。

4、体育与健康：高一至高三周课时2节；高一至高三每周另于下午第4节安排1节体育锻炼课。

5、音乐、美术：高一每学段各安排1节，高二上学期每周安排1节音乐课，高二下学期每周安排1节美术课。

6、社区服务：高一、高二下学期各安排5个工作日，须取得相应证明。

7、社会实践活动：高一至高三上学期各安排1周，须取得相应证明。

8、研究性学习与校本课程：合二为一安排，高一、高二每周2节，连排。
七、文、理科学生修习下列科目的模块不同，周课时数不同。

1、数学：除必修模块外，文科学生另需修习系列1中的2个模块和系列3中的2个专题，理科学生另需修习系列2中的3个模块和系列3、4各2个专题；文科高一至高二上学期周课时5节，高二下学期周课时6节，高三周课时7节，高三起总复习；理科高一周课时5节，高二周课时6节，高三周课时7节，第10学段起总复习。
2、政治：除必修模块外，文科学生另需修习1个选修模块，理科学生不需修习选修模块；文科高一至高二上学期周课时2节，高二下学期周课时3节，高三周课时4节，高三起总复习；理科高一至高二周课时2节，高二下学期另于下午第4节安排1节会考课。

3、历史：除必修模块外，文科学生另需修习2个选修模块，理科学生不需修习选修模块；文科高一至周二上学期周课时2节，高二下学期周课时3节，高三周课时4节，高三起总复习；理科高一至高二上学期周课时2节，另于高二上学期下午第4节安排1节会考课。

4、地理：除必修模块外，文科学生另需修习2个选修模块，理科学生不需修习选修模块；文科高一至周二上学期周课时2节，高二下学期周课时3节，高三周课时5节，高三起总复习；理科高一至高二上学期周课时2节，另于高二上学期下午第4节安排1节会考课。
5、物理：除必修模块外，文科学生各另需修习1个选修模块，理科学生各另需修习4个选修模块；文科高一周课时3节，高二上学期周课时2节，另于高二上学期下午第4节安排1节会考课；理科高一周课时3节，高二周课时4节，高三周课时5节，高三起总复习。
6、化学：除必修模块外，文科学生各另需修习1个选修模块，理科学生各另需修习3个选修模块；文科高一周课时3节，高二上学期周课时2节，另于高二上学期下午第4节安排1节会考课；理科高一至高二周课时3节，高三周课时4节，高三起总复习。
7、生物：除必修模块外，文科学生不需修习选修模块，理科学生各另需修习1个选修模块；文科高二周课时3节，另于高二下学期下午第4节安排1节会考课；理科高二上学期周课时3节，高二下学期至高三周课时4节，高三起总复习。

八、研究性学习与校本课程

1、合二为一安排，高一、高二每周安排2课时，连排。

2、学生每学期修习1门校本课程（18课时），开展1个课题研究（18课时）。

九、选修课程（模块）的确定。
1、各学科确定选修课程（模块）前均应征求师大附中教师的意见，所确定之选修课程（模块）应和市区多数学校保持一致。
2、各学科确定选修课程（模块）的主要依据：《福建省普通高中新课程学科教学指导意见》、《福州市普通高中新课程学科课程设置和选课指导意见》、《2006—2007学年福州市普通高中新课程设置指导意见》和《福建省普通高中新课程选修I课程开设指导意见》。以上文件均挂在学校网站的教务处页面上，请教师（尤其是教研组长、备课组长）认真查阅。

3、各学科教研组（备课组）应组织2—3次专题讨论会，专项研讨选修课程（模块）开设问题。
4、各学科确定选修课程（模块）应综合考虑该模块与必修模块的关系、在考试中的地位与作用、课程资源等因素。
5、学科教研组长（备课组长）、全体教师应努力拓宽信息来源，借助市教育学院组织的教研活动平台，了解市区兄弟校开设选修课程（模块）的信息，作为我校各学科确定选修课程（模块）的参考依据。
6、各学科确定选修课程（模块）后，教务处将据此征订教材、教参和教辅等材料。届时，各学科开设的选修课程（模块）将无法变更。
7、各学科均应自觉杜绝盲目确定选修课程（模块）的现象，不应仅凭教师个人喜好确定选修课程。
十、教材、教参和教辅等资料的征订。

1、各学科确定开课课程（模块）后，教研组长（或备课组长）须召集组会，讨论拟征订的教材、教参和教辅等资料的种类。

2、各学科确定教材、教参和教辅等资料须遵循以下原则：A、与起始年级选用的教材、教参和教辅等资料的版别保持连续、一贯。B、与福州市区其它学校采用大致相同的教材、教参和教辅等资料。
3、教辅分师生共同使用类与教师使用类。各学科师生共同使用类教辅请从新华书店推荐的种类中任选出1种，选修课程（模块）的教辅材料可在省新华书店配发的征订单中选择，每一课程（模块）限配1种教辅材料；除师生共同使用类教辅外，备课组（课任教师）另外可以任选2种教师使用类教辅（仅发放给教师使用）。教辅材料如果不从新华书店推荐的征订种类中选择，请备课组自行确定拟征订的教辅材料后，与图书馆联系征订事宜。
4、在征订教材、教参和教辅等资料的工作中，各学科教研组（备课组）应征求师大附中教师的意见。在与师大附中教师充分交流后，最终确定选用的教材、教参和教辅等资料的种类。
福建师大文博附中教务处
                                                                     二00八年一月十三日

